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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1009/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur lidhur
me ankesén e Rrjeti Ballkanik p&r Gazetari Hulumtuese (BIRN), paraqitur kundér Bali
Muharremaj, kandidat p&r kryetar komune nga subjekti politik (AAK), pér shkak t& thyerjes
s€ heshtjes zgjedhore, gjaté dit€s s& zgjedhjeve, né raundin e dyté t& zgjedhjeve lokale, né
seancén e panelit t& mbajtur me 04.12.2013, mori ké&té:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), né&
Prishting, ké&shtu q& Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK) dega né& Prishting, i
shqgiptohet dénimi me gjob& né& vleré prej 250 (dyqindepesédhjeté ) euro, té& cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit té kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, m¢ dat€ 02.12.2013 ka pranuar njé& ankesé, nga BIRN, né t& cilén theksohet se me
datén 01 dhjetor 2013, BIRN nég cilésiné e vézhguesit t& certifikuar nga KQZ-ja, ka
monitoruar respektimin e heshtjes zgjedhore nga partit€ politike n& mediat sociale. Vézhguesi
i BIRN-it thekson se aty ka vérejtur q& Bali Muharremaj kandidat pér kryetar t& komunés s&
Suharekés nga subjekti politik (AAK), ka thyer heshtjen zgjedhore duke béré fushaté p&rmes
postimit t& njé fotografie né€ rrjetin social t& Facebook-ut, e cila fotografi i udhézon qytetarét
q€ t& votojné pér t&€. Pérmesé késaj fotografie &shté béré fushaté e hapur dhe ky veprim bie
ndesh me nenin 36 t& ligjit pér zgjedhjet e pergjithéshme.

NE cilésing e provés ankesa ka t& bashkangjitur fotot nga facebook.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it, e
informoi AAK mé datén 03.12.2013, pér ankesén q& &shté béré ndaj kétij subjekti politik
dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 04.12.2013 deri né ora 10:00.
PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga AAK, né t€ cilén deklaron se z. Bali Muharremaj
nuk posedon fare faqe t& tij personale zyrtare né rrjetin social Facebook dhe pér t€ vértetuar
mund té& kérkoni né rrjetin social dhe posa t& shkruani emrin Bali Muharremaj do t& ju hapen
s& paku 7 (shtatg) profile n& emrin e tij, t&€ cilat i kan& hapur persona t& panjohur dhe kétg
mund ta b&j€ ¢do njeri, qoft aktivist i AAK-s& ose nga jasht saj. Pérgjigjes né ankesé& AAK ia
ka bashkéngjitur Udh&zimin e Kryetarit t&¢ AAK-s& drejtuar t& gjitha strukturave t& AAK-s&
pér respektimin e ligjit mbi zgjedhjet dhe rregulloreve t& KQZ-sé t& datés 21 gusht 2013 dhe
kérkesén drejtuar shefave t& Shtabeve Zgjedhore pér respektim té Kodit zgjedhor t& datés 04
tetor 2013.



PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité¢ e ofruara si prové t& cilat gjenden né shkresat e léndés shihen qartg
fotografité e postuara nga Bali Muharremaj, kandidat pér kryetar t& komunés s& Suharekés n&
rrjetin social Facebook, t& postuara né ditén e votimit me daté 01.12.2013, i cili veprim &sht&
né kundérshtim me nenin 7.1 pika b), e Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013, dhe me nenin 36.1
pika b) t& LZP-ség, e cila pércakton bérjen e fushatén né ¢farédo ményre.

Pér pércaktimin e lartésisé s€ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktor&t n& vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Né&se subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e kandidatit pér
kryetar € komunés s& Suharekés Bali Muharremaj nga AAK,éshté shkelur neni 7 paragrafi 1
pika“b” t&€ Rregullés Zgjedhore 11/2013 t& KQZ-s& dhe nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-
s€, pasi q€ postimi i kandidatit Bali Muharremaj &shté& béré né rrjetin social Facebook, PZAP,
n€ kuptim t€ nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr. 1009/2013 mé datén 04.12.2013.

/ ( M\f\ﬁha C/;

Késhill¢ Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



